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1- Lojistik ve Tersine Lojistik

LOJİSTİK KAVRAMININ TARİHSEL BAKIŞ AÇISI İLE YORUMU
Lojistiğin geçmişi insanlığın geçmişi kadar eskidir. İlkel insanın uyguladığı lojistik destek faaliyetleri, teknolojinin
sağladığı olanaklarla biçimsel anlamda değişime uğrarken teknolojik gelişmenin bugünden çok geride olduğu
dönemlerde, bugün bile gerçekleştirilmesi çok güç görünen, başarılı lojistik uygulama örneklerine rastlamak
mümkündür.

1950’lerden sonra teknolojik ve ekonomik ihtiyaçlar hızla değişerek 1956–1965 arasındaki dönemde bütünleşik
lojistik kavramı berraklaşmaya başlamıştır. Bu dönemde dünyanın ekonomik yapısı ve değişen eğilimler, lojistik
kavramının gelişmesi için önemli fırsatlar yaratmıştır. Bu on yıllık dönem içerisinde ortaya çıkan 4 temel gelişim,
lojistik işlevinin kavramsallaşmasını güçlendirmiştir. Söz konusu gelişmeleri aşağıdaki gibi ifade etmek
mümkündür:

 Toplam maliyet analizi gelişimi,
 Sistem yaklaşımı uygulaması,
 Müşteri hizmetlerine önem verilmesi,
 Pazarlama kanalları üzerindeki çalışmaların tekrar gözden geçirilmesi.

Lojistiğin tarihsel gelişiminin çok eskilere dayandığı ve günümüze kadar olan süreçte öneminin arttığı
düşünüldüğünde, kavramla ilgili olarak gelişim sürecini 4 temel döneme ayırmak mümkündür;

1. Dönem; Planlamanın olmadığı, üretim faaliyetlerinin ön planda olduğu, depolama, dağıtım gibi
operasyonel faaliyetlerde neredeyse hiçbir kontrolün sağlanamadığı ilk lojistik faaliyetler ile
başlamıştır.

2. Dönemde; askeri alanda lojistik desteğin öneminin anlaşılmasıyla, askeri lojistik faaliyetler başlamıştır.
Askeri başarının sürdürülebilirliği için, askeri malzemelerin teminini, tedarikini, depolanması,
ulaştırılması, dağıtılması, bakımı, tamiri, tahliyesini içeren işlemlerin tümünü kapsamaktadır.

3. Dönemde; ticari alanda, teknolojik ve ekonomik ihtiyaçların hızla değişmesiyle lojistiğin tüm
faaliyetlerini içeren yeni oluşumlar ortaya çıkmaya başlamıştır. Gelişen teknolojiyle beraber, şirketler
entegre edilebilen fonksiyonlara daha geniş bir perspektifle bakmaya başlamışlardır. Bu dönem,
materyal yönetimi ile fiziksel dağıtımın bağlantısını da kapsamıştır. Bu dönemde yaşanan en büyük
gelişmelerden biri de, lojistiğin bilgi alanındaki yaklaşımının, fiziksel yaklaşımı kadar önemli olduğunun
farkına varılması olmuştur.

4. Dönemde; lojistik faaliyetlerin modernize olmasıyla, yönetsel ve operasyonel düzeyde uygulanmaya
başlanmıştır.
Formül ile “Lojistik = Tedarik + Materyal Yönetimi + Dağıtım” ifade etmek mümkündür.

LOJİSTİĞE MODERN BAKIŞ AÇISI
Modern lojistik anlayışı, bir işletme uzmanı ve danışmanı olan Peter Drucker’ın 1960 yılında yazdığı makalenin
ardından incelenmeye başlanmıştır. Bu tarihlerde Drucker problemi ortaya koymuş ve dikkatleri lojistiğin ve
dağıtımın, işletmelerin örgütsel verimliliğini artırmada ne kadar önemli ve gerçek bir fırsat olduğunu ifade
etmesiyle birlikte insanların lojistiğe olan ilgisi bir kat daha artmıştır.

DİKKAT: Peter Drucker, 1909 yılında doğmuştur. Amerikalı yazar; strateji, politika, iş ve sosyal sektör konuları
hakkında danışmanlık yapmıştır. 31 kitap yazmıştır, bu kitaplarda farklı farklı konuları hedef almaktadır,
bunlar arasında sosyal, ekonomik ve politik kitaplar ağırlıktadır. Ayrıca yöneticilik üstüne yazdığı kitaplar
eğitim filmlerine dönüştürülmüştür.

“Karar vermek, idarecinin sıradan bir görevidir.” sözü Peter Drucker’a aittir.



DİKKAT: Açıklama ve Kısaltmalar

Benchmarking: (Kıyaslama) Benchmarking ya da kıyaslama, ‘bir işletmenin rekabet gücünü yükseltmek için;
üstün performansı olan işletmeleri, bunların iş yapma tekniklerini incelemesi, kendi teknikleri ile kıyaslaması
ve bu kıyaslamadan elde ettiği bilgileri kendi işletmesinde uygulaması’ anlamına geliyor.

Modern lojistik anlayışının gelişimine paralel, lojistiğe olan ilgi artan bir görünüm sergilemektedir, bu ilginin
nedenleri şöyle sıralanabilir:

1. Nakliye maliyetlerinin çok hızlı yükselmesi: Geleneksel dağıtım yöntemlerinin çok pahalı hale gelmesiyle
yönetimler bu maliyetlerin daha iyi kontrol edilmesi gerektiğinin farkına varmışlardı.
1970’lerde, petrol fiyatlarının aşırı yükselmesi ve piyasadaki kıtlık sonucu maliyetler daha kritik bir hale
gelmiştir.

2. Ürün verimliliğinin en yüksek noktasına ulaşması: Ürünler üzerinde ek maliyet tasarrufu yapılmış, üretim
maliyetlerinden tasarruf sağlamak çok zorlaşmış; ancak fiziksel dağıtım ve lojistik göreceli olarak bu verimlilik
perspektifinin dışında kalmıştır.

4. Stok felsefesinde radikal değişikliklerin oluşması: Ürün stoklama işlevinin yarısını, perakendeciler
diğer yarısını ise toptancı ve üreticiler üstlenmiştir, 1950’lerin başında, özellikle yaş sebze ve meyve
alanında, çok daha karmaşık stoklama teknikleri geliştirilmiş ve oranlar yüzde 10 perakendeci yüzde 90
dağıtıcı ve üreticiler olarak değişmiştir.

5. Müşteri beklentilerinin zamanında karşılanma zorunluluğu: Pazarlama anlayışının benimsenmesi ve
müşterilerin istediğini istediği anda karşılama çabaları, ürün hattında çok büyük bir genişlemeye yol
açmıştır. Ancak sonuçta, depolarda veya ürün hatlarındaki stoklar büyük, miktarda artmıştır.

5. Bilgisayar ve iletişim teknolojilerinde yaşanan devrim: Lojistikle ilgili çalışmalarda gerçekten çok sayıda
detay ve bilgiye gereksinim duyulmuştur

LOJİSTİK YÖNETİMİ
Lojistik yönetimi kavramını açıklamadan önce, yönetim terimini kavramsal olarak tanımlamak ve bilimsel
boyutunu incelemek uygun olacaktır. Yönetim bilimi, “Sanatların en eskisi, bilimlerin en yenisi” olarak
nitelendirilmektedir ve tüm alanlarda yaşanan kaçınılmaz gelişim, yönetimin sanat yönünü azaltmamış aksine,
yönetimin giderek bilimsel bilgiye dayanan bir sanat niteliği kazanmasını sağlamıştır. Farklı bilim dallarında
çalışan bilim adamları, yönetim kavramı ile ilgili yazarlar, aynı kelimelerle değişik anlamlar kastetmektedirler.
Ancak tanımların ortak noktaları ele alındığında; yönetim kavramı için ortak bir ifade ortaya çıkmaktadır. Ortak
görüş sonrasında ortaya çıkan yönetim kavramı, örgütün amaçlarına ulaşması için gerekli tüm faaliyetlerin
planlaması, örgütlenmesi, yöneltilmesi, koordine ve kontrol etme süreci olarak tanımlanmaktadır.

DİKKAT: İç tedarikçi: İşletme içi birbirine ürün ya da hizmet verenler.
İç müşteri: İşletmenin bünyesinde bulunan çalışanların oluşturduğu grup.

1. Maliyetlerin Azaltılması: Taşıma ve stok ile ilgili değişken maliyetlerin azaltılması. Alternatif depolama
lokasyonlarının ve alternatif taşıma modlarının değerlendirilmesi yoluyla hizmet seviyesi aynı kalacak
şekilde maliyetlerin en aza indirilmesi ve kârın arttırılması amaçlanır.

2. Sermaye Harcamalarının Azaltılması: Lojistik sistemi içindeki yatırımların azaltılması. Stok tutmak
yerine tam zamanında tedarik yaklaşımını benimseyerek, özel depoları kullanmak yerine genel depoları
kullanarak veya lojistik faaliyetlerin yerine getirilmesinde 3PL hizmet sağlayıcılar kullanarak sermaye
harcamaları azaltılabilir.

3. Hizmet Geliştirme: Hizmet geliştirme stratejileri sağlanan lojistik hizmet seviyesine bağlı olan gelirlerle
ilgilidir. Artan lojistik müşteri hizmet seviyesiyle maliyetler hızla artmasına rağmen artan gelirler yüksek
maliyetleri karşılamaktadır. Daha etkin olabilmek ve rekabet avantajı sağlayabilmek için için hizmet stratejisi
geliştirilmelidir.



Lojistik yönetimi, farklı bilim dallarında eğitim almış uzmanlarca, süreçte karşılaşılan problemlere yanıt
aramaktadır. Özellikle bu süreç mühendislik boyutu ile incelendiğinde aşağıda belirtilen konu başlıkları, yönetim
sürecini doğrudan etkileyen problemleri karşımıza çıkarmaktadır:

1. Depo yerleşimi
2. Stok yönetimi
3. Depo kapasitesi

4. Kaynakların aktif kullanılmaması
5. Dağıtım kaynaklarının optimize edilememesi
6. İç ve dış entegrasyon

TERSİNE LOJİSTİK KAVRAMI
Lojistik yönetim yeteneğidir, paket ve ürünlerden tehlikeli olan ya da olmayan atık maddeleri uzaklaştırmak,
sistemi yönetmek ve yeniden kullanmayı içeren lojistik aktivitelerdir. Normal lojistik aktivitelerden aksi yönde
bilgi ve malzeme akışını içeren tersine dağıtımdır.

TERSİNE LOJİSTİĞİN UYGULAMA NEDENLERİ
Tersine lojistiğin uygulanma nedenlerini kamu ve özel işletmeleri birbirinden ayırmadan temel olarak üç nedene
bağlamak mümkündür:
1. Ekonomik nedenler, 2. Pazarlama nedenleri, 3. Yasal nedenler

1. Ekonomik nedenler: Tersine lojistik işletmelere ekonomik boyutuyla doğrudan ve dolaylı olmak üzere iki
şekilde katkı sağlamaktadır:

 Doğrudan katkı, malzeme girişi, maliyet azalımı ve katma değerli geri kazanım şeklinde olup,
 Dolaylı katkı ise yeşil (çevresel) imaj, iyileştirilen gelişmiş müşteri-tedarikçi ilişkileri, gelecekte

uygulanacak kanunlara hazırlık ve pazar korunumu şeklinde belirtilebilir.

3. Pazarlama nedenleri: Günümüzde tüketicilerin bilinçlenmesi ile geri gelen ürünleri değerlendiren ve
bozuk ürün bedelini geri ödeyen, iyi bir teminat politikası ve tamir servisi sağlamak için gerekli olan
“yeşil ürün” politikası uygulayan işletmeler tercih edilmeye başlanmıştır. Bu durumda işletmelerin
pazar durumlarının iyileştirilmesinde tersine lojistik tetikleyici konuma gelmiştir. Birçok işletme
çevresel raporlarında, çevresel imajına destek sağlayacak biçimde, yeniden kullanım ve geri kazanım
aktivitelerini vurgulamaktadır. Bu da işletmelerin rekabet gücünü artırıcı unsurlardan biri olmakta ve
tersine lojistik faaliyetlerinin kullanılmasını gerekli kılmaktadır.

3. Yasal nedenler: Burada kullanılan yasal boyut, firmaların sattıkları ürünleri geri alması ile ilgili kurallar
bütününü içermektedir. Pek çok ülkede, bu yasalar müşteriyi koruma adına çıkarılmıştır, firmalar, ürettikleri
ürünlerin belirli bir kısmını toplamakla yükümlüdürler. Özellikle Avrupa Birliği, çevresel etkilerin azaltılması
hatta ortadan kaldırılması için “yeşil yasaların” geliştirilmesi ve uygulanmasına önem vermektedir. Almanya’da
1991 yılında yürürlüğe giren Alman Atık ve Paketleme Yasası kapsamında, üreticiler, dağıtımcılar ve
perakendeciler paketleme atıklarının en az %60-%75’ini geri dönüştürmek zorundadırlar.

TERSİNE LOJİSTİK VE İLERİ LOJİSTİK KARŞILAŞTIRMASI
Geleneksel olarak, “lojistik” terimi sadece kavramın ileri yönlü olan kısmını çağrıştırır. Diğer taraftan ürünün
tersi yönde ilerlemesine neden olan ve lojistiğe tersine bir yön de katarak “kapalı-döngü” kavramının ortaya
çıkmasına neden olan dönüşler ise aşağıdaki gibi açıklanabilir. Bunlar:

 Ürün dönüşleri,
 Ticari dönüşler (B2B ve B2C) (Not: B2B, B2C kavramları bir sonraki ünitede açıklanmıştır.),
 Ürün geri çağırmaları,
 Garantiden kaynaklanan dönüşler,
 Hizmet dönüşleri,
 Kullanım sonu dönüşleri,
 Yaşam sonu dönüşleri
 Tersine lojistikte ileri lojistikten farklı olarak ileriye dönük planlama yapmak zordur. Bu farklılık, geri

dönecek ürüne ilişkin birçok parametrenin belirsizliğinden kaynaklanmaktadır. İçerdiği belirsizlikler
nedeniyle tahminlerin, plânlamaların ve kontrollerin yapılması zorlaşmaktadır.



 İleri lojistik faaliyetlerinde üretim noktalarının sayısı az buna karşın dağıtım noktalarının sayısının fazla
olması nedeniyle birçok birime taşıma yapılmaktadır. Tersine lojistik faaliyetlerde ise akış ileri lojistik
faaliyetlerin tersine, pek çok tüketim noktasından bir noktaya taşıma gerçekleşmektedir.

 İleri lojistikte ürün kalitesi standart olmakla birlikte tersine lojistikte geri dönen ürünler standart bir
kaliteye sahip olmadığından tedarikçi tüketiciye satın aldıkları ürün miktarı, ürünün kullanılma süresi,
ürünün yeniden kullanılabilecek parça sayısı, ürünün modeli ve diğer birçok etmene bağlı olarak farklı
fiyatlar uygulayabilir.

Tersine lojistik, farklı kanallara, toplama noktalarına, karar alanlarına, ürün karakteristiklerine vb. sahip olabilir.
İleri ve tersine akışlar,ürünlerin toplanması, geri kazanımı, imhası ve yeniden satışı faaliyetlerini kapsamaktadır.
Bu faaliyetler detaylı olarak;

 Kullanım ömrünü tamamlamış ve garanti süresi içinde bozulmuş ya da geri çağrılmış ürünlerin belli
noktalarda toplanması,

 Geri kazanılır durumdaki ürünlerin uygun bir geri kazanım yöntemi ile değer eklenerek veya
eklenmeden tekrar kullanılır hâle dönüştürülmesi,

 Ekonomik veya teknolojik nedenlerle geri kazanılır durumda olmayan ürünlerin yakma veya gömme
yoluyla uygun imha,

 Geri kazanılan ürünlerin birincil veya ikincil pazarlarda ürünlere değer eklenerek ya da eklenmeden
ekonomiye yeniden kazandırılması yeniden satışa sunulması çalışmalarını kapsamaktadır.

TERSİNE LOJİSTİK AĞ YAPISI VE TÜRLERİ

Oluşturulan ağ tasarımında, geri kazanılan ürünün tipi ve kullanılacak olan geri kazanım fonksiyonu ve getirilen
yasal zorunluluklar dikkate alınarak oluşturulan tersine lojistik ağ türleri şunlardır:

1. Genel Tersine Lojistik Ağı (Public Reverse Logistics Network): Bu ağlarda tersine lojistik geri kazanım
faaliyetleri arasında yer alan; depolama, demontajlama ve geri dönüşüm işlemleri kullanılmaktadır.
Örnek olarak, atık pillerin, şişe ve camların, plastik ve kâğıt malzemelerin geri dönüşümü için bu
atıkların katı atıklardan ayrı bir şekilde depolanıp geri dönüşüm merkezlerine gönderilmesi
gösterilebilir.

2. Özel Tersine Lojistik Ağı (Private Reverse Logistics Network) veya Katma Değerli Geri Kazanım İçin
OEM Ağları (OEM Networks for Value Added Recovery): Özel tersine lojistik ağlara katma değerli geri
kazanım için OEM ağı da denilmektedir. Bu ağlar, geri kazanımı ekonomik olan ürünlerle
ilgilenmektedir. Bu ağlar çekme sistemlerdir ve üreticiler, geri dönüşüm ve nakliye masraflarını
ödemektedirler. Bu ağlarda kâr çok önemlidir ve geri dönüşümün ekonomik olması ürünün belirli
hacimde olması ve ekonomik çekiciliği ile ilişkilidir.

3. Geri Alınması Zorunlu Ürünler İçin Tersine Lojistik Ağı (Reverse Logistics for Mandated Product Take-
Back): Geri alınması zorunlu ürünler için tersine lojistik ağında ürünler, ekonomik ömürlerini
tamamladıklarında, tekrar kullanılamamaktadır. Ürünler, kullanım sürelerini tamamladıklarında
çevreye zararlı hâle gelmektedirler. Bu zararın engellenmesi için ürünlerin üreticiler tarafından
toplatılması zorunluluğu vardır, bu zorunluluk yasalarla sağlanmaktadır.

4. Yeniden Kullanım Ağı (Reusable Network) veya Yeniden Doldurulabilir Konteynerler İçin Ağlar
(Networks for Refillable Containers): Yeniden kullanım imkânı bulunan taşıma üniteleri, konteynerler,
ambalajlama ürünleri, cam ürünler geri dönüşüm ya da direkt yeniden kullanılır hâle getirilmek
suretiyle oluşturulan ağ türüdür.

5. Yeniden İmalat Ağı (Remanufacturing Network): Bu sistemlerin amacı dönen parçaları yeni duruma
getirerek üretilecek yeni ürünlerde kullanmak, dönen ürünleri de aynı şekilde yeni konumuna getirerek
satmaktır. Dönen ürünler, kullanılmış, hayat çevrim süresini tamamlamış veya geri kazanım için geri



gönderilen tüketici malları olabilir. Yeniden imal edilmiş ürün, yeni ürün ile aynı özellikleri taşır ve aynı
kalite standardını sağlar. Otomobil parçaları yeniden imal edilen ürünlere örnek olarak verilebilir.

6. Geri Dönüşüm Ağı (Recycling Network): Geri dönüşümde ürün ve bileşenlerin özellik ve fonksiyonları
kaybolur. Geri dönüşümün amacı, kullanılmış ürün ve bileşenleri oluşturan malzemelerin yeniden
kullanılabilmesidir. Plastik ürünler, geri dönüştürülerek geri kazanılan ürünler arasındadır.

7. Tamir Servis Ağı (Repair Service Network): Bu sistemler müşterilerin servis ihtiyaçlarını karşılamak ve
kusurlu ürünleri tamir etmek amacıyla kurulurlar. Bu ağda amaç geri dönen ürünü çalışır ve kullanılabilir
duruma getirmektir.

TERSİNE LOJİSTİK AĞI FAALİYETLERİ
Geri kazanılacak ürünlerin toplanması ve geri kazanım seçeneklerinden geçirilen ürünlerin yeniden dağıtılması,
tersine lojistiğin ana etkinlikleridir. Tersine lojistik ağında toplama ve dağıtım faaliyetlerine ek olarak; muayene-
ayıklama, ürün yenileştirme, üründen parça alma, geri dönüşüm, yeniden üretim, tamir etme/yeniden kullanım,
yeniden dağıtım ve imha gibi birçok faaliyet gerçekleştirilmektedir.

Toplama: Atıkların geri dönüşüm süreci, ürünlerin tüketildiği anda başlar. Katı atık içindeki geri dönüştürülebilir
bileşenler, hangi amaçla ve yöntemle geri kazanılacak olursa olsun, atıkların düzenli ve ekonomik bir biçimde
belirli bir yerde toplanmasını gerektirmektedir. İki temel toplama yöntemi kullanılır: Birincisi tüketicinin
getirmesi, diğeri de tüketiciye ulaşıp alınmasıdır. Son zamanlarda özellikle ambalaj atıklarının toplanması için
geliştirilen bir toplama sistemi de milk-run’dır. Bu sistemde ürünlerin dağıtıldığı araçlar ürünü bir noktaya
(perakendeciye) bıraktıktan sonra aynı noktadan ambalaj ve diğer kullanılabilecek materyalleri
toplamaktadırlar. Bu sayede firma üretimde kullandığı ambalaj malzemesinin büyük bölümünün dönüşümünü
sağlayabilmektedir

Muayene-ayıklama: Toplanan ürünlerin üretici firma eline geçmeden önce ayıklanmasını esas almaktadır ve
işlem, geri dönen ürünlerin toplama noktasında yapılmaktadır. İlk önce tedarik zincirine girmemesi gereken
ürünler ayıklanır. Bu işlem ilk olarak yapılmazsa değer elde edilemeyecek ürünler, gereksiz sevk, idare ve
yükleme-boşaltma giderlerine sebep olur. Ürünler imalatçının ürünle ilgili bilgileri ayrıntılı tanımlamasına göre
toplama noktasında elenir.

Ürün yenileştirme: Kullanılmış ürünü, belirlenmiş kalite düzeyine çıkarmak için üründe yenileme yapılır. Yeni
üründe olduğu kadar sıkı kalite standartları yoktur. Kritik modüller, kullanılmış ürün demontajı ile modüllerine
ayrıldıktan sonra kontrol edilir ve gerekiyorsa yerlerine uygun modüller monte edilir.

Üründen parça alma: Kullanılmış üründen az miktarda kullanılabilir modül ya da parçaların geri kazanılması
işlemleridir. Amaç kullanılmış ürün ya da bileşenden, kullanılabilir sınırlı bir dizi parçanın geri alınmasıdır.

Geri dönüşüm: Kullanılmış ürünlerin ve bileşenlerin işlevlerinin ve özelliklerinin mümkün olduğunca
korunmasıdır.

Yeniden üretim: Kullanılmış ürünün tüm modülleri ve parçaları gözden geçirilerek kırılmış, modası geçmiş,
eskimiş parçaların incelenip ürünün yeniden demonte edilerek kalite standartlarına uygun hâle getirilmesidir.

Tamir etme/yeniden kullanım: Kullanılmış ürünün kırılmış veya bozulmuş parçalarının tamir edilmesi yoluyla
yeniden kullanılabilir hâle getirilmesidir. Tamir edilen ürünün kalitesi yeni ürün kalitesine göre düşük olup sınırlı
düzeyde montaj ve demontaj gerektirir.

Yeniden dağıtım: Yeniden kullanılabilir ürünlerin pazarlara, bazı kullanılabilir kısımlarının da tedarikçilere ya da
ileri lojistiğe nakliyesi işlemleridir. Bu aşama geleneksel dağıtım ağına benzer; ancak aralarında bazı farklılıklar
vardır. Örneğin, geleneksel dağıtımda ürünlerin rotaları önceden bilinmekte iken tersine lojistikte ürün rotaları
muayene ve ayıklama sürecinin sonunda ortaya çıkar. Yeniden dağıtma aşaması satış, taşıma, depolama
işlemlerinden oluşur.



İmha: Teknik ya da ekonomik nedenlerden dolayı yeniden kullanılamayacak durumda olan ürünlerin, parçaların
yakılması veya uygun şekilde gömülmesidir.

TERSİNE LOJİSTİĞİN ÖNEMİ
Tersine lojistikte ürün dönüşlerine ilişkin fırsatları; ürün türü ve ömrü (kullanılmış (uzun ömürlü-kısa ömürlü)
veya kullanılmamış (pazarda mevcut olan-pazara yeni girmiş)), ürün dönüş zamanlaması (erken-geç) ve ürün
geri dönüş potansiyeli (düşük-yüksek) gibi üç boyutta ele almak ve bu boyutlar açısından işletmeler için tersine
lojistik zinciri fırsatlarını dört hücrede değerlendirmek mümkündür.

 Şekle göre tersine lojistik faaliyetlerine ilişkin potansiyel fırsatlar:
 Konumlandırılmış (pazarda var olan) ürünlerin geri dönüşünde işletme fırsatları,
 Yenilikçi (pazarda yeni) ürünlerin geri dönüşünde işletme fırsatları,
 Uzun ömürlü kullanılmış ürünlerin geri dönüşünde işletme fırsatları,
 Kısa ömürlü kullanılmış ürünler için işletme fırsatları olarak belirlenmektedir.

*Konumlandırılmış (pazarda varolan) ürünlerin geri dönüşünde oluşan işletme fırsatları: Bu ürünler için geri
dönüşler, ürün hatası ve diğer kalite problemlerinden kaynaklanır ve bu sebeple satın alındıktan hemen sonra
ürünün geri dönme potansiyeli düşüktür. İşletmeler erken dönen ürünleri yeniden üretim işlemine tabi tutarak
var olan tedarik zincirleri yolu ile hedef pazarlarına (birincil pazar) sunabilirler.

*Yenilikçi (pazarda yeni) ürünlerin geri dönüşünde oluşan işletme fırsatları: Bu ürünlerin geri dönüş
potansiyeli, konumlandırılmış ürüne göre daha yüksektir. Geri dönüş sebebi genellikle ürün hatasından çok,
ürünün müşteri ihtiyaçlarını karşılamamasından kaynaklanır.
İşletme, geri dönen ürünü yüksek hacimli pazarda satma veya ürünü ikincil pazarında satma yoluna gidebilir.
İkincil pazarda satış yapma, firma için pazar genişletme ve yeni müşteri bölümüne girmek anlamına gelecektir.

*Uzun ömürlü kullanılmış ürünlerin geri dönüşünde oluşan işletme fırsatları: Bu ürünlerin geri dönüş
potansiyeli de düşük olup ürün işlevini yerine getiremediğinde geri verildiğinden, işletme açısından geri kazanım
maliyeti yüksektir. İşletmeler için en düşük fırsat yaratan ürünler, bu sınıfta yer alan ürünlerdir.

*Kısa ömürlü kullanılmış ürünler için oluşan işletme fırsatları: Bu bölümdeki ürünlerin sağladığı işletme
fırsatları, özellikle gelişmekte olan ülkeler için oldukça yüksektir. Söz konusu ürünler yeniden üretildikten veya
geliştirildikten sonra kullanılmış ürün pazarında satışa sunulabilirler. Ürünlerin yüksek hacimlerle ve sürekli
olarak işletmeye geri dönmesi, işletme için istikrarlı bir ham madde ve yedek parça kaynağı sağlar. Bu yüksek
hacimli geri dönüş, ürünün ekonomik olarak yok edilebilmesini de sağlar. Yasal düzenlemeler ile gittikçe zorunlu
hâle gelen kullanılmış ürünü yok etme işleminin ekonomik olması, işletmeler için oldukça önemli bir fırsattır.
Tersine lojistik faaliyetleri, işletmeler için birçok fırsat oluşturmasına karşın birçok engelle karşılaşmaktadır. Bu
engeller kısaca aşağıdaki gibi özetlenmektedir:

 Bilgi teknolojileri kullanımının yetersizliğinden kaynaklanan engeller,
 Kurumların oluşturdukları politikaların eksikliğinden kaynaklanan engeller,
 Kurumların oluşturdukları stratejik planlarda tersine lojistiğe ilişkin hedeflerin belirlenmemesi,
 Tersine lojistiğin ekonomik ve çevresel yararlarının farkında olunmaması nedeniyle, kurum

çalışanlarının eğitim eksikliğinden kaynaklanan engeller,
 Tersine lojistik faaliyetlere karşı oluşturulan direnç,
 Lojistik faaliyet paydaşlarının destek eksikliği,
 Üst yönetimin tersine lojistiğe önem vermemesi,
 Tersine lojistik faaliyetlerin neden olduğu maliyetler nedeniyle oluşan finansal kısıtlar,

TERSİNE LOJİSTİK FAALİYETLERDE BİLGİ TEKNOLOJİLERİ KULLANIMI
Tersine lojistik, daha önceki yıllarda perakendeci-müşteri ilişkilerinde çok dikkat çeken bir konu hâline gelmiş
olup hem İnternet hem geleneksel yöntemlerle satış yapan (her ikisini de birlikte kullanan) ve yalnızca internet
yoluyla satış yapan perakendeciler, İnternet yoluyla yapılan satın alımlarda ürünlerin iade olmasından dolayı,
özellikle bu iadenin dağıtım sürecindeki bir aksaklıktan kaynaklanmasından endişe duymaktadır. Perakendeci-
müşteri ilişkilerinde özellikle müşteriye sunulan hizmetleri artırmak ve aynı zamanda maliyetleri düşürmek
temel amaç olmaktadır.
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